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‘Por ta cual se concluye la acluacion administrativa iniciada mediante e Aulo No. 0317 del 04 de
Junic de 20135, tendienle a determinar el cumplirmiento de los requisitos minimos previstos para af
emplen identificado en la OPEC con el cédigo No. 208307 de la Convocaltoria No. 320 de 2014 —
DF5, respecto de la aspiranfe JEANNETTE VELASCO CONTRERAS"

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucidn Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
998 de 2015, y

CONSIDERANDO

|. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Palitica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los

requisitos y condiciones que fijle la ley para determinar los méritos v calidades de los
aspirantes,

Por su parte, el articulo 130 Censtitucional cred la Comisidn Nacional del Servicio Civil -
CNSC. como un organismo auténomo de cardcter permanente de nivel Nacional
independiente de las ramas y organos del poder piblico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Sequn lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene comao funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefo de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento,

En cbservancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativa de la Prosperidad Social - DPS.
Convocatoria No, 320 de 2014 - DPS.

Dentro de la Oferta Plublica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 320 de
2014 - DPFS, se ofertd. entre otros, el empleo identificado con el codigo 208307, denominado
Tecnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 16.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suseribit con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto
consiste en: "Desarrollar el proceso de seleccidn para la provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion de requisitos
mimmos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion de las listas de
elegibles.”
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Dentro de la oportunidad prevista, la sefora JEANNETTE VELASCO CONTRERAS,
identificada con cédula de ciudadania No. 63.295.704, se inscribio al proceso de seleccion
sefialando su aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 208307

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se
realizd la etapa de cargue y recepcion de |a documentacion, al término de la cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecuciéon de sus obligaciones contractuales contenidas en
el Confrato No. 248 de 2014, surtid |la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la
documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de delerminar si los
mismos cumplian © no con los reguisitos establecidos para el emplec en el que se
inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta Pdblica
de Emplecs de Carrera — QPEC; lo anterior, €n los términos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo No. 524 de 2014.

Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS5, teniendo entonces que conforme los articulos 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 524 de 2014, se concedid a los aspirantes,
durante los dias 17 y 18 de marzo de 2015, el téermino para interponer las reclamaciones, en
garantia del derecho de contradiccion.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas |las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web,
publicaron el 24 de abnl de 2015, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS; culminada esta etapa, la Universidad Manuela Beltran
radict en la Comisién Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo nimero 14317 del
02 de junio de 2015, mediante el cual manifesta:

‘La Universidad Manuela Beltran se permite trasladar informe técnico con relacion al
cumphrmiento de los requisitos mimmos de la concursante JEANNETTE  VELASCO
CONTRERAS inscrnta con el nomero de PIN 3964F53504, quien manifestd a lravés de
escritos enviados al correo electrdnico dps@umb. edu.co los dias 28 y 29 de abnl y 06 de
mayo de 2015 su inconformidad frenfe & la respuests olorgada por la UMB a las
reclamaciones que realizg al 18 dea marzo de 2015 por infermedio del correo alecironico
dps@mumb.edu.co y del aplicativo, con ocasion de los resultados de la venficacion de los
requisitos minimos, en el marco de la Convocatona 320 de 2014 - DPS (.. )

{...) En consecuencia y tal como se iuslro en la docurnentacion aportads, se evidencia que Ia
concursante Jeannette Velasco Contfreras cumple can los requisifos minimos de educacion y
axpenencia establecidos en la OFPEC del cargo identificado con el cadigo 208307, razon por ia
cual debe ser ADMITIDA en el presente concurso de mentos .

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Macional del Servicio Civil profirio el Auto No. 0317 del 04 de junio de 2015 “For el cual ze
inicia de oficio una Actuacién Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos para el empleo con codigo OFPEC No. 208307 de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, respecto de la aspirante JEANNETTE VELASCO
CONTRERAS."

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo y cuarto del Acto Administrativo, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términas
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora JEANNETTE
VELASCO CONTRERAS, el 04 de junio de 2015', concediéndole a la aspirante el t&rmino
de diez {10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion, El término estipulado transcurmio entre el 05 y el 22 de junio de 2015, dentro
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del cual la concursante, mediante escrto radicado en la CNSC bajo el No. 16252 del 19 de
junio de 2015, se pronuncid al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion
administrativa, y en algunos de sus apartes indico:

(...} mi diploma de Tecnologa Empresanial expedido por la LIS, es equivalente &l requisito de
la Convocatoria 320 DPS para el cargo 208307 Tecnologa en Gesticn Empresanal.

Y para constancia envié mi diploma de Profesional en Gestion Empresanial expedido por la
UIS y que ya sin el titulo de Tecnologa en esta misma profesién no habla podido graduame
coma profesional. (.. )fSic).

. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision Macional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Censtitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo arganismeo en la administracion, vigilancia y cantrol del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004,

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de |a ley ibidem, sefala;

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa La Comisicn
Nacional dal Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplirg las siguienfes
alnbuciones:

a) Una vez publicadss las convocalorias a concursos, la Comision podra en cualguier
momento, de oficio o a peticidn de parle, adelantar acciones de verficacion v control de la
gaestidn de los procesos con al fin de observar su adecuacion o no al principio de mérita;

(.-d

h} Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcla aplicacion de los
princimas de mento e igualdad en el ingreso y en e desarrolio de Ja carrera de los empleatios
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley, (...)"

For su parte, el aticulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 “Por el cual se convoca 3 concurso
abierto de ménfos para proveer definifivamente los empleos vacantes perfenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Frospendad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS" en su tenor literal establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. En
firme el listado definilivo de inscritos, la Universidad o Institucion de Educacion Superior
contratada por la CNSC realizard a fodos fos aspirantes que aporfaron documentos, la
verificacion del cumplinvanto de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado
el aspiranle y que estén sefalados en la OFEC del Departamento Administrative da la
Frospendad Social, con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el
CONCUrso.

La venficacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la
documentacion de estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma y oportunidad
establecidos por la CNSC."

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, del articulo 22 del Acuerdo
MNo 524 de 2014, y del articule 41 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), se deduce la facultad
legal de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte,
adelante las acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio
de méerito y, si hay lugar, en virtud de tal principio v el de igualdad en el ingreso, modifique el
resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion.
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De esta manera, y ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos
minimos de la Convocatoria No, 320 de 2014 - DPS, puesto de manifiesto a esta Comision
Macional por la Universidad Manuela Beltran, en virtud de los principios de eficacia y debido
proceso, resulta imperativo para la CNSC verificar si la aspirante JEANNETTE VELASCO
CONTRERAS, cumple o no con los requisitos minimos previstos en el empleo identificado
en la OPEC con el cddigo No. 208307, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124,
Grado 16, al cual se inscribid y realizar los ajustes a que haya lugar

. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DP5, es tutelar el
gjercicio transparente de la funcidn publica y que ésla se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines gque debe cumplir el Estado, se matenalicen a traves de personas que
hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los prnncipios gque orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de meérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y wvalidez de los instrumentos utilizados para venficar la capacidad vy
competencia de los aspirantes,

fhora bien, la Comisidn Macional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 908 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualguier momento y ante la existencia de iregulandades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de estas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccidn.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de merito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion, es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitoes minimos no son una
prugba ni un instrumento de seleccion, sino que constituye una condicion obligatona de
orden legal, siendo causal de inadmisidn y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20057, vigente al momento de la expedicion
del Acuerdo.

De acuerdo conformidad lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los
empleos que conforman la Oferta Pdblica de Empleos de Carrera - OPEC de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, senalando que los requisitos exigidos para el
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desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSGC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocataria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado en la OPEC de a
Convocatona con el cédigo No. 208307, se observa, en relacién con el prapésito, requisitos
minimos y las funciones del cargo, lo siguiente:

5
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Ahora bien, con el fin de determinar |a situacién de la aspirante JEANNETTE VELASCO
CONTRERAS, frente a la solicitud de admisién presentada por la Universidad Manuela
Beltran, la CNSC procedié a efectuar una verficacion de la documentacion aportada por la

participante en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos,
asi:

= Educacién Formal
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v Folio 2. Titulo de Tecndloga Empresarial, otorgado por La Universidad Industnal de
Santander el 21/12/1999.

Confarme a la documentacion aportada, se tiene que la concursante cumple con el requisito
de educacion establecido en la OPEC, toda vez que el titulo de Tecnologia en Gestign
Empresaria que aporta es una de las opciones de estudio exigido en la OPEC del cargo al
que se postulo.

= Experiencia

Para el presente caso, la experiencia exigida por la OPEC del cargo al cual se postuld la
concursante JEANNETTE VELASCO CONTRERAS, permite que sea experiencia
relacionada o laboral.

¥ Folio 9. Certificado |laboral expedido por Fashion Fiori, en el que se indica que |a aspirante
desempend el cargo de técnico administrativo, entre el 18/02/2014 y el 1811/2014, es
decir, 9 meses, de experiencia relacionada, tiempo suficiente para cumplir con el requisito
minimo exigido por el empleo al cual aspira, el cual entre otras admite que la expenencia
sea simplemente laboral®, es decir que aun si las funciones desarrolladas por las
aspirante, no estuvieran relacionadas con las del empleo, cumpliria de igual farma con el
requisito minimo

En consecuencia, la sefiora JEANNETTE VELASCO CONTRERAS, identificada con cedula
de ciudadania Mo, 63.295 704, ACREDITO contar con el requisito minimo de educacion y
experiencia, establecido en el empleo identificado en la OPEC de la Convoecatoria No. 320 de
2014 — DPS, para el empleo No. 208307, denominado Tecnico Administrativo, Codigo 3124,
Grado 16, razdn por la cual debe ser ADMITIDA en el concurso de méritos

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 558 de 2015,
se dispuso que es funcidn de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo
de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que
las resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada; de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Admitir a la sefiora JEANNETTE VELASCO CONTRERAS,
identificada con cédula de ciudadania No. 63.295.704, al concurso de meritos regido por la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, para el empleo identificado en la OPEC con el cédigo
Mo. 208307, denominado Técnico Administrativo, Cadigo 3124, Grado 16, de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion a la aspirante
JEANNETTE VELASCO CONTRERAS, en los terminos del articulo 33 de |la Ley 309 de
2004, a la siguiente direccion de cormreo electronico reportada por la concursante en |a
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS: estrella-0118@ hotmail com,
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la
Universidad Manuela Beltran en la direccién de correo electronico: dps@umb.edu co: o en la
direccion: Carrera 24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucian procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 78 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo,

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en |a pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www.cnsc gov co.

Dada en Bogota D.C., el BT
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